


Prevision budgetaire 2025

10 602 391 $

BUDGET DE
FONCTIONNEMENT 2025

en augmentation de 5,6 %

21 641 000 $

PROGRAMME TRIENNAL
D’IMMOBILISATIONS 2024-2027



Revenus totaux

‘axes

Services rendus
Imposition de droits
Amendes et penalités

Intéréts

Autres revenus

Transferts
Affectations

Tarifications et compensations

Budget 2025

7541 000 $
1769900 %
216 000 $
590 000 $
35000 %
105 000 $
17 000 $
179 000 $
149 491 %

10 602 391 %

Budget 2024

7198 700 $
1627 000 $
269 000 $
450 000 $
31000 %
84 000 %

17 000 $
139 000 $
220 500 $

10037 100 $

Prevision budgetaire 2025

Ecart (%)
4,76 %
8,78 %

-19,70 %
31,11 %
12,90 %

25 %

0 %
28,78 %
-32,20 %

5,6 %



Détall des revenus de taxes

Taxes foncieres :

- Immeubles résidentiels

- Immeubles non résidentiels
Taxes de secteur

Services municipaux :

- Eau

- Egout

- Matieres résiduelles

- Centre d’urgence 911

Budget 2025

7541 000 $
6 778 300 $
762 700 $
407 200 $
1346700 %
318 000 $
382 000 %
628 700 $
18 000 $

9294900 %

Budget 2024

7184 200 $
6 490 600 $
693 600 $
372500 %
1236500 %
285 500 $
340 500 $
610 500 $
18 000 $

8 793 200 %

Prevision budgetaire 2025

Ecart (%)
4,97 %
4,43 %
9,96 %
9,32 %
8,91 %
11,38 %
12,19 %
2,98 %

0 %
5,71 %




Prevision budgetaire 2025

Role d’éevaluation

Catégorie de taxation 2025 2024 Augmentation (%)
- Résiduelle 980 902 597 $ 073019241 $ 0,81 %

- Terrains vagues desservis 36 298 000 $ 36 667 000 $ -1,01 %

- 6 logements et plus 1526 400 $ 1526 400 $ 0 %

- Non-résidentiel, commercial 64 410 103 $ 62 362 559 $ 3,28 %

- Agricole 3678300% 3972500 % -7,41 %
TOTALE ROLE IMPOSABLE 1 086 815 400 $ 1077 547 700 $ 0,83 %
éﬁr?gszgifosfme”t’ renptatenrgl 20 000 000 $ 10 000 000 $

GRAND TOTAL 1106 815400 % 1 054 791 200 $




Préevision budgetaire 2025

Taux des taxes et tarification

Taux 2025 Taux 2024 Augmentation ($)
|Taxes foncieres (par 100 $ d’évaluation) 0,647 $ 0,627 $ 0,02 %
Tarification pour services municipaux
- Eau 116 $ 105 % 11 %

- Egout 139 § 122 $ 17 $
- Matiéres résiduelles 190,50 $ 188 $ 2,50 $
- Taxe de secteur — Eau et égout 173 % 158 $ 15 $

618,50 $ 573 % 45,50 $




Prevision budgétaire 2025

Taux des taxes

lgéiitizg)nciéres (par 100 $ Taux 2025

Taux résiduel 0,647 $
Taux non résidentiel 1,1474 $
Taux agricole 0,647 $
Taux industriel 1,1474 $
Taux terrains vagues desservis 0,795 %

Taux 2024

0,627 $
1,118 $
0,627 $
1,118 $

0,77 $

Augmentation 2025

0,02%
0,0356 $
0,02%
0,0356 $
0,025 $

Augmentation (%)

3,2%
3,2%
3,2%
3,2 %
3,2%




Prevision budgétaire 2025

Exemple de compte de taxes

Tous les services Sans aqueduc, sans égout

2025 2024 2025 2024
(nouveau) (ancien) (nouveau) (ancien)
Evaluation municipale 365 000 $ 365 000 $ 365 000 $ 365 000 $
Fonciére résiduelle 2362 % 2289 % 2362 % 2289 %
Tarification
Eau 116 $ 105 % - -
Assainissement des eaux usees 139 % 122 % : :
Ordures 133 $ 140 $ 133 $ 140 $
Matieres recyclables 57,50 % 48 $ 57,50 % 48 $
Fosses septigues - - 104 $ 99 %
Taxe de secteur - Eau et égout 173 % 158 $ - -
Total - tarification 618,50 $ 573 $ 292,50 $ 287 $
Total compte de taxes 2980,50 $ 2862 $ 2656,50 $ 2576 $
Augmentation du compte de taxes 118,50 $ - 80,50 % :




Prevision budgetaire 2025

Dépenses totales

Budget 2025

Administration générale
Sécurite publique

Transport

Hygiene du milieu

Sante et bien-étre

Urbanisme et dév. économique
Loisirs et culture

Frais de financement

Remboursement en capital sur
la dette a long terme

1928 000 $
1347500 %
2 544 600 $
1251829%
5000 %

764 000 $
908 800 $
496 500 $
Q246 229 %

1115600 $

10 361 829 $

Budget 2024

1 860 700 $
1216800 %
2 445 500 $
1243500 %
4 000 %
634 700 $
979 300 $
356 300%

8 740 800 $
1387000 $

10 127 800 $

Ecart (%)
3,62 %
10,74 %
4.05 %
0,67 %

25 %

20,37 %
- 7,20 %
39,35 %
5,78 %

-19,57 %
2,31 %




Préevision budgetaire 2025

Quotes-parts

- Municipalité régionale de comté (MRC)

- Slreté du Québec (SQ)

- Office municipal d’habitation (OMH)

- Communauté metropolitaine de Québec (CMQ)
- Régie intermunicipale de I'aréna

- Ville de Beaupré — Usine

- PLU mobile - Transport public

- Contributions a des organismes

TOTAL

Budget 2025

691 122 $
961 396 $
5000 %
48 513 $
80000 %
245 100 $
30000 $
72000 %

2303031%

Budget 2024

583 809 %
850 500 $
4 000 %
33291 %
77700 %
203 300 $
27500 %
72600 %

1852700 %

Ecart (%)

18,38 %
13,04 %
25 %
45,72 %
2,96 %
20,71 %
1%
-1 %

24,31 %



Préevision budgetaire 2025

Immobilisations 2025

Rue Notre-Dame (Plans et devis) 320 000 $
Avenue Royale (Travaux phase 2) 2500000 %
Pont Antoine Bélanger (Définition de projet) 35000 %
Rue du Petit-Bourg (Plans et devis) 8 000 $
Rang Ste-Marie (Travaux) * 1200000 %
Rang St-Antoine (Travaux) * 900 000 $
Achat tracteur et souffleur 275000 %
Achat d’équipements de plomberie 26 000 $
Rue E.-Touchette (Plans et devis) 25000 %
Hobtel de ville (Travaux) 75000 $
Garage municipal (Travaux) 25000 %
Plan de réfection des rangs 500 000 $
Rue du blé (Travaux) 100 000 $
Rue Giguere (Travaux) 180 000 $
Logiciels et matériel informatique 80 000 $
Fontaine lac du Faubourg 10 000 $

* Travaux conditionnels a I’'obtention d’une subvention du PAVL



Préevision budgetaire 2025

Immobilisations 2025 (suite)

Achat de pneus et d’équipements divers 40 000 $
Eglise (Travaux en accessibilité) 25000 $
Achat de terrains de pickleball amovibles 15000 %
Installation de bornes de recharge pour VE 10 500 $
Lien multifonctionnel rang St-Julien (Travaux) 600 000 $
Route verte (Définition de projet) 75000 %
Trottoir village (Définition de projet) 75000 $
Image de marque (Travaux) 40 000 $
Achat d’un camion 10 roues 300 000 $
Affichage (Steles et enseignes) 60 000 $

7499 500 $



Préevision budgetaire 2025

Immobilisations 2026

Rue Notre-Dame (Travaux)

Rue des Campanules (Travaux)

Pont Antoine Belanger (Définition de projet)
Rue du Petit-Bourg (Travaux)

Rang Ste-Marie (Travaux)

Rang St-Antoine (Travaux)

Achat balai de rue

Rue E.-Touchette (Travaux)

Achat de vétements (securité incendie)
Plan de réfection des rangs

Achat défibrillateurs + formation citoyenne
Lien multifonctionnel rang St-Julien (Travaux)
Route verte (Travaux)

Logiciels et matériel informatique

Trottoir village (travaux préeparatoires)

5000000 $
210 000 $
35000 %
107 000 $

1 500 000 $
1 500 000 $
200 000 $
300 000%
35000 %
500 000 $
25000 %
150 000 $
133 000 $
20 000 $
75000 %

7790 000 $




Prevision budgétaire 2025

Immobilisations 2027

Pont Antoine Beélanger (Travaux)
Rang Ste-Marie (Travaux) *

Rang St-Antoine (Travaux) *
Achat d’une pompe pour puit
Logiciels et matériel informatique
Caserne (Travaux)

Route verte (Travaux)

Trottoir village (travaux préeparatoires)

500 000 $

1 500 000 $
1 500 000 $
30 000 $
20 000 $
100 000 $
400 000 $
400 000 $

4 450 000 $
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