

Budget 2025



Prévision budgétaire 2025

10 602 391 \$

**BUDGET DE
FONCTIONNEMENT 2025**

en augmentation de 5,6 %

21 641 000 \$

**PROGRAMME TRIENNAL
D'IMMOBILISATIONS 2024-2027**

Prévision budgétaire 2025

Revenus totaux

	Budget 2025	Budget 2024	Écart (%)
Taxes	7 541 000 \$	7 198 700 \$	4,76 %
Tarifications et compensations	1 769 900 \$	1 627 000 \$	8,78 %
Services rendus	216 000 \$	269 000 \$	-19,70 %
Imposition de droits	590 000 \$	450 000 \$	31,11 %
Amendes et pénalités	35 000 \$	31 000 \$	12,90 %
Intérêts	105 000 \$	84 000 \$	25 %
Autres revenus	17 000 \$	17 000 \$	0 %
Transferts	179 000 \$	139 000 \$	28,78 %
Affectations	149 491 \$	220 500 \$	-32,20 %

10 602 391 \$

10 037 100 \$

5,6 %

Prévision budgétaire 2025

Détail des revenus de taxes

	Budget 2025	Budget 2024	Écart (%)
Taxes foncières :	7 541 000 \$	7 184 200 \$	4,97 %
- Immeubles résidentiels	6 778 300 \$	6 490 600 \$	4,43 %
- Immeubles non résidentiels	762 700 \$	693 600 \$	9,96 %
Taxes de secteur	407 200 \$	372 500 \$	9,32 %
Services municipaux :	1 346 700 \$	1 236 500 \$	8,91 %
- Eau	318 000 \$	285 500 \$	11,38 %
- Égout	382 000 \$	340 500 \$	12,19 %
- Matières résiduelles	628 700 \$	610 500 \$	2,98 %
- Centre d'urgence 911	18 000 \$	18 000 \$	0 %
	9 294 900 \$	8 793 200 \$	5,71 %

Prévision budgétaire 2025

Rôle d'évaluation

Catégorie de taxation	2025	2024	Augmentation (%)
- Résiduelle	980 902 597 \$	973 019 241 \$	0,81 %
- Terrains vagues desservis	36 298 000 \$	36 667 000 \$	-1,01 %
- 6 logements et plus	1 526 400 \$	1 526 400 \$	0 %
- Non-résidentiel, commercial	64 410 103 \$	62 362 559 \$	3,28 %
- Agricole	3 678 300 \$	3 972 500 \$	-7,41 %
TOTALE RÔLE IMPOSABLE	1 086 815 400 \$	1 077 547 700 \$	0,83 %
- Agrandissement, rénovation et construction	20 000 000 \$	10 000 000 \$	
GRAND TOTAL	1 106 815 400 \$	1 054 791 200 \$	4,93 %

Prévision budgétaire 2025

Taux des taxes et tarification

	Taux 2025	Taux 2024	Augmentation (\$)
Taxes foncières (par 100 \$ d'évaluation)	0,647 \$	0,627 \$	0,02 \$
Tarification pour services municipaux			
- Eau	116 \$	105 \$	11 \$
- Égout	139 \$	122 \$	17 \$
- Matières résiduelles	190,50 \$	188 \$	2,50 \$
- Taxe de secteur – Eau et égout	173 \$	158 \$	15 \$
	618,50 \$	573 \$	45,50 \$

Prévision budgétaire 2025

Taux des taxes

Taxes foncières (par 100 \$ <i>d'évaluation</i>)	Taux 2025	Taux 2024	Augmentation 2025	Augmentation (%)
<i>Taux résiduel</i>	0,647 \$	0,627 \$	0,02 \$	3,2 %
<i>Taux non résidentiel</i>	1,1474 \$	1,1118 \$	0,0356 \$	3,2 %
<i>Taux agricole</i>	0,647 \$	0,627 \$	0,02 \$	3,2 %
<i>Taux industriel</i>	1,1474 \$	1,1118 \$	0,0356 \$	3,2 %
<i>Taux terrains vagues desservis</i>	0,795 \$	0,77 \$	0,025 \$	3,2 %

Prévision budgétaire 2025

Exemple de compte de taxes

	Tous les services		Sans aqueduc, sans égout	
	2025 (nouveau)	2024 (ancien)	2025 (nouveau)	2024 (ancien)
Évaluation municipale	365 000 \$	365 000 \$	365 000 \$	365 000 \$
Foncière résiduelle	2362 \$	2289 \$	2362 \$	2289 \$
Tarification				
<i>Eau</i>	116 \$	105 \$	-	-
<i>Assainissement des eaux usées</i>	139 \$	122 \$	-	-
<i>Ordures</i>	133 \$	140 \$	133 \$	140 \$
<i>Matières recyclables</i>	57,50 \$	48 \$	57,50 \$	48 \$
<i>Fosses septiques</i>	-	-	104 \$	99 \$
<i>Taxe de secteur - Eau et égout</i>	173 \$	158 \$	-	-
<i>Total - tarification</i>	618,50 \$	573 \$	292,50 \$	287 \$
Total compte de taxes	2980,50 \$	2862 \$	2656,50 \$	2576 \$
Augmentation du compte de taxes	118,50 \$	-	80,50 \$	-

Prévision budgétaire 2025

Dépenses totales

	Budget 2025	Budget 2024	Écart (%)
Administration générale	1 928 000 \$	1 860 700 \$	3,62 %
Sécurité publique	1 347 500 \$	1 216 800 \$	10,74 %
Transport	2 544 600 \$	2 445 500 \$	4,05 %
Hygiène du milieu	1 251 829 \$	1 243 500 \$	0,67 %
Santé et bien-être	5 000 \$	4 000 \$	25 %
Urbanisme et dév. économique	764 000 \$	634 700 \$	20,37 %
Loisirs et culture	908 800 \$	979 300 \$	- 7,20 %
Frais de financement	496 500 \$	356 300 \$	39,35 %
	9 246 229 \$	8 740 800 \$	5,78 %
Remboursement en capital sur la dette à long terme	1 115 600 \$	1 387 000 \$	-19,57 %
	10 361 829 \$	10 127 800 \$	2,31 %

Prévision budgétaire 2025

Quotes-parts

	Budget 2025	Budget 2024	Écart (%)
- Municipalité régionale de comté (MRC)	691 122 \$	583 809 \$	18,38 %
- Sûreté du Québec (SQ)	961 396 \$	850 500 \$	13,04 %
- Office municipal d'habitation (OMH)	5 000 \$	4 000 \$	25 %
- Communauté métropolitaine de Québec (CMQ)	48 513 \$	33 291 \$	45,72 %
- Régie intermunicipale de l'aréna	80 000 \$	77 700 \$	2,96 %
- Ville de Beaupré – Usine	245 100 \$	203 300 \$	20,71 %
- PLU mobile - Transport public	30 000 \$	27 500 \$	1 %
- Contributions à des organismes	72 000 \$	72 600 \$	-1 %
TOTAL	2 303 031 \$	1 852 700 \$	24,31 %

Prévision budgétaire 2025

Immobilisations 2025

Rue Notre-Dame (Plans et devis)	320 000 \$
Avenue Royale (Travaux phase 2)	2 500 000 \$
Pont Antoine Bélanger (Définition de projet)	35 000 \$
Rue du Petit-Bourg (Plans et devis)	8 000 \$
Rang Ste-Marie (Travaux) *	1 200 000 \$
Rang St-Antoine (Travaux) *	900 000 \$
Achat tracteur et souffleur	275 000 \$
Achat d'équipements de plomberie	26 000 \$
Rue E.-Touchette (Plans et devis)	25 000 \$
Hôtel de ville (Travaux)	75 000 \$
Garage municipal (Travaux)	25 000 \$
Plan de réfection des rangs	500 000 \$
Rue du blé (Travaux)	100 000 \$
Rue Giguère (Travaux)	180 000 \$
Logiciels et matériel informatique	80 000 \$
Fontaine lac du Faubourg	10 000 \$

* Travaux conditionnels à l'obtention d'une subvention du PAVL

Prévision budgétaire 2025

Immobilisations 2025 (suite)

Achat de pneus et d'équipements divers	40 000 \$
Église (Travaux en accessibilité)	25 000 \$
Achat de terrains de <i>pickleball</i> amovibles	15 000 \$
Installation de bornes de recharge pour VE	10 500 \$
Lien multifonctionnel rang St-Julien (Travaux)	600 000 \$
Route verte (Définition de projet)	75 000 \$
Trottoir village (Définition de projet)	75 000 \$
Image de marque (Travaux)	40 000 \$
Achat d'un camion 10 roues	300 000 \$
Affichage (Stèles et enseignes)	60 000 \$
	7 499 500 \$

Prévision budgétaire 2025

Immobilisations 2026

Rue Notre-Dame (Travaux)	5 000 000 \$
Rue des Campanules (Travaux)	210 000 \$
Pont Antoine Bélanger (Définition de projet)	35 000 \$
Rue du Petit-Bourg (Travaux)	107 000 \$
Rang Ste-Marie (Travaux)	1 500 000 \$
Rang St-Antoine (Travaux)	1 500 000 \$
Achat balai de rue	200 000 \$
Rue E.-Touchette (Travaux)	300 000\$
Achat de vêtements (sécurité incendie)	35 000 \$
Plan de réfection des rangs	500 000 \$
Achat défibrillateurs + formation citoyenne	25 000 \$
Lien multifonctionnel rang St-Julien (Travaux)	150 000 \$
Route verte (Travaux)	133 000 \$
Logiciels et matériel informatique	20 000 \$
Trottoir village (travaux préparatoires)	75 000 \$

7 790 000 \$

Prévision budgétaire 2025

Immobilisations 2027

Pont Antoine Bélanger (Travaux)	500 000 \$
Rang Ste-Marie (Travaux) *	1 500 000 \$
Rang St-Antoine (Travaux) *	1 500 000 \$
Achat d'une pompe pour puit	30 000 \$
Logiciels et matériel informatique	20 000 \$
Caserne (Travaux)	100 000 \$
Route verte (Travaux)	400 000 \$
Trottoir village (travaux préparatoires)	400 000 \$
	4 450 000 \$